UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH                     Bình Định, ngày       tháng 5 năm 2023

V/v đề nghị nộp tiền trồng rừng thay

thế về Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng

Việt Nam.

                                      Kính gửi:

                                                     - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

                                                     - Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam.

Căn cứ Thông tư số 25/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về trồng rừng thay thế khi chuyển mục

đích sử dụng rừng sang mục đích khác;
Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định nhận được hồ sơ đề nghị chấp thuận

phương án nộp tiền trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác đối với Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam

phía Đông giai đoạn 2021- 2025, đoạn qua địa bàn huyện Tuy Phước của UBND

huyện Tuy Phước, nội dung cụ thể như sau:

- Diện tích chuyển mục đích sử dụng rừng: 18,02 ha.

- Quy hoạch: rừng sản xuất.

- Hiện trạng: rừng trồng.

Trong năm 2023, trên địa bàn tỉnh Bình Định không còn diện tích đất trống

để bố trí trồng rừng thay thế. Do đó, theo quy định tại khoản 6, Điều 4 Thông tư
số 25/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam chấp thuận việc nộp tiền

trồng rừng thay thế về Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam để tổ chức trồng

rừng thay thế tại địa phương khác.
Gửi kèm theo hồ sơ gồm:

- Văn bản số 587/UBND-BQL ngày 05/5/2023 của UBND huyện Tuy

Phước về việc đề nghị chấp thuận nộp tiền trồng rừng thay thế diện tích rừng

chuyển sang mục đích khác của Dự án xây dựng đường bộ cao tốc Bắc - Nam

phía Đông giai đoạn 2021 - 2025, đoạn qua địa bàn huyện Tuy Phước.

- Nghị quyết số 273/NQ-UBTVQH15 ngày 11/7/2022 của Ủy ban Thường

vụ Quốc hội về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng, đất rừng và đất trồng

lúa nước từ hai vụ trở lên của Dự án công trình xây dựng đường bộ cao tốc Bắc -

Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025.

- Văn bản số 2253/BNN-TCLN ngày 13/4/2022 của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn về việc tổng hợp, báo cáo Chính phủ trình Quốc hội xem xét,

3075 16

2

quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện Dự án Xây

dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025.

- Báo cáo số 34/BC-BTNMT ngày 15/4/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi

trường kết quả thẩm định nhu cầu chuyển mục đích sử dụng rừng, chuyển mục

đích sử dụng đất rừng và đất trồng lúa nước từ hai vụ trở lên của Dự án Xây dựng

công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025.

- Văn bản số 729/SNN-KL ngày 01/4/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT

về việc ý kiến hiện trạng rừng khu vực thực hiện Dự án xây dựng công trình đường

bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2021 – 2025. Dự án thành phần xây

dựng đoạn Quy Nhơn - Chí Thạnh trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam quan tâm xem xét, giải

quyết./.

Nơi nhận:                                                           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;                                                                                   KT. CHỦ TỊCH
- CT UBND tỉnh;                                                                        PHÓ CHỦ TỊCH
- PCT TT UBND tỉnh Nguyễn Tuấn Thanh;

- CVP, PVP NN;

- BQL DA 85 – Bộ GTVT;

- Lưu: VT, K13 (15b).

                                                                                     Nguyễn Tuấn Thanh